
 

 

     REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za obrazovanje, 
sport i tehničku kulturu 
Labin, G. Martinuzzi 2 
tel.052/351-492, fax: 052/351-695 
 
KLASA: 601-01/14-01/03 
URBROJ: 2163/1-05/4-14-1 
Labin, 23. listopada 2014. 
                                                                                     
                                                                                 ISTARSKA ŽUPANIJA 
                                                                                            ŽUPAN 
                                                                                               putem 
                                                                                         Stručne službe Skupštine 

                                                                                Dršćevka 3 
 

                                                                                PAZIN 52000 
 
 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o sufinanciranju programa predškole u Istarskoj županiji 

    u pedagoškoj 2014./2015. godini 

     - dostavlja se 
 
  
 U privitku se dostavlja tekst prijedloga Odluke o sufinanciranju programa predškole 
u Istarskoj županiji u pedagoškoj 2014./2015. godini, na Vaše daljnje postupanje.                         
 
 
  

S poštovanjem, 
 

 
                                                                                                            PROČELNICA 
 
                                                                                                          Patricia Smoljan 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
          ŽUPAN 

 
KLASA: 601-01/14-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-2 
Pula, 29. listopada 2014. 
 
 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Valtera Drandića 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
PREDMET: Odluka o sufinanciranju programa predškole u  

Istarskoj županiji u pedagoškoj 2014./2015. godini 
 
 

  
Temeljem članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ 
br. 10/09.i 4/13.), Župan Istarske županije dana 29. listopada 2014.godine donosi 

 
Z A K L J U Č A K 

 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o sufinanciranju programa predškole u 

Istarskoj županiji u pedagoškoj 2014./2015. godini.  
 
2. Prijedlog Odluke iz toč.1. sastavni je dio ovog Zaključka, te se dostavlja Skupštini 

Istarske županije na razmatranje i usvajanje. 
 

3. Za izvjestitelja po toč.1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Patricia 
Smoljan, pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske 
županije. 

 
4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
    ŽUPAN 

mr. sc. Valter Flego  
 
 
 
 



 
 

 
Na temelju članka  84. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ 

br. 10/09.i 4/13.), a u svezi čl. 23.a) i čl.48.st.4. Zakona o predškolskom odgoju i 
obrazovanju („Narodne novine“ br. 10/97.,107/07.,94/13.)  Skupština Istarske županije na 
sjednici održanoj dana _____________2014.godine donosi 

 
 

 
O D L U K U 

o sufinanciranju programa predškole u Istarskoj županiji 
u pedagoškoj 2014./2015. godini 

 
 
 

 1. Istarska županija će u pedagoškoj 2014./2015. godini sufinancirati program 
predškole za svu djecu – polaznike predškole na području Istarske županije s iznosom od 
20,00 kn (slovima: dvadesetkuna) po djetetu, neovisno o tome da li je dijete uključeno u 
program predškole kroz redovni vrtićki program ili samo kroz program predškole. 

 
2. Sredstva iz toč.1. doznačit će se ustanovama koje provode program, a one su ih 

dužne koristiti namjenski za didaktičku opremu za predškolce, što dokazuju izvješćem 
kojeg na kraju godine podnose Istarskoj županiji. 
 
 3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim 
novinama Istarske županije“. 
 

 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,  
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
                                        Predsjednik 
                Valter Drandić 
 
Dostaviti: 
 
1. Ustanovama u IŽ koje provode program predškole, svima,  
2. Ured državne uprave u Istarskoj županiji, 
    Služba za opću upravu, 
3. Župan IŽ, 
4. Upravni odjel za proračun i financije, 
5. Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, 
    Labin, G. Martinuzzi 2, 
6. Objava, 
7. Pismohrana, ovdje. 



 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

1. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 

Ovaj se akt donosi temeljem čl. 43. i 84. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“ br. 10/09.i 4/13.). U čl.43. propisane su ovlasti Skupštine Istarske 
županije, pa je tako u toč.2.istog članka navedeno da Skupština donosi odluke i druge 
opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga Istarske županije, a u čl. 13. 
Statuta utvrđeno je  da Županija u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od 
područnog (regionalnog) značaja, a posebno koji se odnose na: obrazovanje, zdravstvo, 
prostorno i urbanističko planiranje, gospodarski razvoj, promet i prometnu infrastrukturu, 
planiranje i razvoj mreže obrazovnih, zdravstvenih i dr. ustanova te ostale poslove iz 
samoupravnog djelokruga. U čl.84. su utvrđene vrste općih akata za čije donošenje je 
nadležna Skupština Istarske županije. 

 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 

 
Člankom 23.a) Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne novine“ br. 

10/97.,107/07.,94/13.) propisano je da je program predškole obvezan za svu djecu u 
godini dana prije polaska u osnovnu školu. Program predškole za djecu koja pohađaju vrtić 
integriran je u redoviti program vrtića, a obveznik predškole upisuje program predškole u 
dječjem vrtiću ili osnovnoj školi najbližima njegovom mjestu stanovanja koji provode 
program predškole za djecu koja ne pohađaju vrtić. Istim je člankom propisano i da u 
slučaju da na određenom području nema dječjeg vrtića, odnosno osnovne škole koja 
provodi program predškole, jedinica lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave 
dužna je osigurati provođenje programa predškole za djecu koja ne pohađaju vrtić na 
način da osigura prijevoz djece do najbližeg vrtića ili osnovne škole koja izvodi program 
predškole, ako se ne radi o udaljenosti većoj od 20 km u odnosu na mjesto stanovanja 
djeteta. Ako su pak najbliži vrtić ili osnovna škola koja izvodi program predškole udaljeni 
više od 20 km u odnosu na mjesto stanovanja djeteta, jedinica lokalne odnosno područne 
(regionalne) samouprave dužna je osnovati dječji vrtić/njegovu podružnicu ili organizirati 
program predškole pri osnovnoj školi na području unutar 20 km od mjesta stanovanja 
djeteta. Program predškole provodi se od 1.listopada do 31.svibnja, a ukupno traje 250 
sati godišnje za djecu koja nisu polaznici vrtića, odnosno manji broj sati (ali ne manje od 
150 sati) tamo gdje ne postoji mogućnost provođenja 250-satnog programa zbog iznimno 
malog broja djece (do pet), otežanih uvjeta dolaska ili boravka djece te zbog drugih 
objektivnih teškoća. Člankom 48.st.4. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju 
propisano je da je program predškole za roditelje besplatan. 

Prema raspoloživim podacima, na području Istarske županije ima ukupno oko 2000 
djece za program predškole. Program predškole je za roditelje besplatan, pa je ovom 
Odlukom preuzeta obveza sufinanciranja ovog programa od strane Istarske županije s 
iznosom od 20,00 kn po djetetu. Ustanove su dužne namjenski koristiti dobivena sredstva 
(za nabavku didaktičke opreme), te se obvezuju da na kraju godine Istarskoj županiji 
podnesu o tome izvješće. 
 
 3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA REALIZACIJU OVOG AKTA 
 



 Za provedbu ovog akta potrebno je u Rebalansu Proračuna za 2014.godinu i u 
Planu Proračunu za 2015.godinu osigurati dodatna sredstva, i to: iznos od 120.000,00 kn u 
Rebalansu i iznos od 400.000,00 kn u Proračunu za 2015.godinu. Ova se sredstva 
planiraju s obzirom na uputu MZOS od rujna 2014.godine, kojom su obaviješteni svi Uredi 
državne uprave u županijama, kao i sve ustanove koje provode programe predškolskog 
odgoja, da će MZOS za djecu u programu predškole u državnom proračunu osigurati 
20,00 kn po djetetu (za oko 40 000 djece) tijekom razdoblja od 1.listopada do 1.lipnja (8 
mjeseci godišnje), te da bi i ŽUPANIJE trebale najmanje s toliko sredstava sudjelovati u 
provedbi programa predškole po djetetu, ovisno o broju djece na svom području. Ostatak 
bi trebala osigurati jedinica lokalne samouprave za djecu s njezina područja. 
 
  



Ai sensi dell'art. 84  dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della 
Regione Istriana" n. 10/09 e 4/13) in riferimento all'art. 23a) e all'art. 48 comma 4 della 
Legge sull'educazione e istruzione prescolare ("Gazzetta ufficiale" n. 10/97, 107/07 e 
94/13)  l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta del giorno__________ 2014 emana 
la 

 
 

 
DELIBERA 

sul cofinanziamento del programma prescolare nella Regione Istriana 
nell'anno pedagogico 2014/2015 

 
 
 

 1 Nell'anno pedagogico 2014/2015 la Regione Istriana cofinanzierà il programma 
prescolare per tutti i bambini che frequentano l'istituto prescolare sul territorio della 
Regione Istriana, con un importo di 20,00 kn (in lettere: venti kune) a bambino, 
indipendentemente se il bambino sia iscritto nel programma prescolare attraverso il 
programma della scuola dell'infanzia o attraverso il programma prescolare. 

 
2 I mezzi di cui al punto 1 saranno assegnati agli istituti che svolgono il 

programma, che sono tenuti a usarli per l'acquisto dell'attrezzatura didattica per i bambini 
in età prescolare, inviando alla fine dell'anno alla Regione Istriana una relazione che lo 
confermi. 
 
 3 La presente Delibera entra in vigore il giorno della sua emanazione e sarà 
pubblicata sul "Bollettino ufficiale della Regione Istriana". 
 

 
CLASSE: 
N.PROT.: 
Pisino,  
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
                                        Il Presidente 
                Valter Drandić 
 
 
 


